Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 029/2017

DISPENSA 05/2017
CREDENCIAMENTO Nº 01/2017

CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR
Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às nove horas, no Centro

Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº

158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de

Compras e Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações composta por

Luciana Maria Coelho, Flávio da Silva Coelho e Luciléia Nunes Martins, instituída conforme

Portaria 3411/2017 em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei

Federal 11.947/2009, Resoluções 38/2009 e 25/2012 do FNDE e procederam a realização

da Sessão Pública relativa à Chamada Pública nº 001/2017 – Dispensa 05/2015, referente

ao Processo Licitatório nº 029/2017, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA MENRENDA ESCOLAR,

conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes

do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, recolhendo a

documentação para Proposta e Habilitação dos Credenciados. Iniciados os trabalhos,

considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação

acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município (Diário dos

Municípios Mineiros em www.diariomunicipal.com.br/amm-mg) e no átrio do prédio do

Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, além da disponibilização de

publicação e do edital no site do Município www.desterrodomelo.mg.gov.br. No Setor de

Compras e Licitações a Comissão Permanente de Licitações recebeu das mãos da Sra.

Karla Renata da Silva, extensionista da EMATER, que não permaneceu para acompanhar

os procedimentos, proposta e habilitação de Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar dos seguintes produtores do Grupo

Informal:

01) Jandira Rosa da Silva Furtado, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG MG 10.815.011

SSP/MG e do CPF 095.406.326-09, residente e domiciliada em Amorins, Cajuru, zona rural do

Município de Desterro do Melo, Minas Gerais;

02) Maria do Carmo da Silva Martins, brasileira, casada, lavrador, portador do RG MG 16.145.171

SSP/MG e do CPF 064.294.486-57, residente e domiciliado em Amorins, Ribeirão, zona rural do

Município de Desterro do Melo, Minas Gerais;

03) Leia da Silva Marques, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG M-8.939.504 SSP/MG e

do CPF 068.811.776-74, residente e domiciliada em Manoel Antônio, Serra dos Luízes, zona rural

do Município de Desterro do Melo, Minas Gerais;

04) Maria da Gloria Rodrigues de Melo, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG MG-

8.937.032 e do CPF 091.563.356-60, residente e domiciliada em Amorins de Baixo, zona rural do

Município de Desterro do Melo, Minas Gerais;

05) Valéria Coelho da Silva Ferreira, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG MG-

19.764.361 e do CPF 088.991.766-39, residente e domiciliada em Cajuru, zona rural do Município

de Desterro do Melo, Minas Gerais;

06) Sebastiana Lopes da Silva, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG MG 8.935.339

SSP/MG e do CPF 033.583.626-07, residente e domiciliada em Ribeirão do Azeite, zona rural do

Município de Desterro do Melo, Minas Gerais;

http://www.desterrodomelo.mg.gov.br/

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

07) Maria das Graças Ferreira Rosa, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG M 12.359.768

SSP/MG e do CPF 045.811.066-30, residente e domiciliada em Amorins, zona rural do Município

de Desterro do Melo, Minas Gerais;

08) Julio Magalhães, brasileiro, casado, lavrador, portador do RG M 5.401.383 SSP/MG e do CPF

773.468.806-97, residente e domiciliado na Escadinha, zona Rural do Município de Desterro do

Melo, Minas Gerais.

09) Juliano Simplício Coelho, brasileiro, solteiro, lavrador, portador do RG MG 16352168 SSP/MG

e do CPF 086.790.676-60, residente e domiciliado na Fazenda Boa Vista, zona Rural do Município

de Desterro do Melo, Minas Gerais.

10) Donizette Muniz da Silva, brasileiro, casado, lavrador, portador do RG MG 3192203 SSP/MG e

do CPF 331.766.636-68, residente e domiciliado na Fazenda Vista Alegre, zona Rural do Município

de Desterro do Melo, Minas Gerais.

11) Silvana Muniz da Silva, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG MG 15.516.113

SSP/MG e do CPF 065.533.906-06, residente e domiciliada na Serra dos Luízes, zona rural do

Município de Desterro do Melo, Minas Gerais;

12) Andréia Lino Muniz da Silva, brasileira, casada, lavradora, portadora do RG MG 13.004.648

SSP/MG e do CPF 054.318.886-84, residente e domiciliada na Amorins, zona rural do Município de

Alto Rio Doce, Minas Gerais;

13) Almerinda Maria Ferreira Batista, brasileira, solteira, lavradora, portadora do RG MG

17.102.013 SSP/MG e do CPF 101.264.876-18, residente e domiciliada na Amorins, zona rural do

Município de Desterro do Melo, Minas Gerais.

14) Ângelo José Mazzoni, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG MG M 6.884.694

SSP/MG e do CPF 028.646.336-98, residente e domiciliado em Fagundes, área rural do

Município de Antônio Carlos, Minas Gerais, CEP: 36.220-000.

Cumpridas as formalidades, considerou-se que a proposta e habilitação atenderam as

exigências editalícias e que todos os documentos habilitatórios do credenciado foram

apresentados. Após a apresentação do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da

Agricultura Familiar Para Alimentação Escolar, apurou-se o seguinte resultado:

GRUPO INFORMAL:

SILVANA MUNIZ DA SILVA

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

01 ABÓBORA Kg 100 R$         2,00  R$      200,00

02 BANANA Kg 440 R$         3,00  R$      1.320,00

03 BETERRABA Kg 150 R$         3,00  R$      450,00

07 CENOURA Kg 110 R$         2,50  R$      275,00

06 CANJIQUINHA Kg 25 R$          4,00  R$      100,00

08 FEIJÃO VERMELHO Kg 145 R$         7,00  R$      1.015,00

09 FUBÁ Kg 60 R$         2,23  R$      133,80

13 REPOLHO Kg 60 R$         2,00  R$      120,00

11 MANDIOCA Kg 70 R$         2,00  R$      140,00

      R$3.753,80

MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA ROSA

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

07 CENOURA Kg 110  R$            2,50   R$      275,00

08 FEIJÃO VERMELHO Kg 145  R$            7,00   R$      1.015,00

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

10 INHAME Kg 90  R$            3,00   R$         270,00

12 PASTA DE ALHO Kg 35  R$            19,00   R$         665,00

13 REPOLHO Kg 70  R$            2,00   R$         140,00

     R$       2.365,00

LEIA DA SILVA MARQUES

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

04 BISCOITO CASEIRO Kg 60  R$            15,00   R$         900,00

05 BROINHA DE FUBÁ Kg 65  R$            15,00   R$         975,00

      R$      1.875,00

SEBASTIANA LOPES DA SILVA

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

01 ABÓBORA MADURA. Kg 100  R$            2,00  R$         200,00

03 BETERRABA Kg 150  R$            3,00  R$         450,00

07 CENOURA IN NATURA Kg 110  R$            2,50  R$         275,00

09 FUBÁ Kg 60  R$            2,23  R$         133,80

10 INHAME Kg 90  R$            3,00  R$         270,00

12 PASTA ALHO Kg 25  R$            19,00  R$         475,00

11 MANDIOCA Kg 80   R$              2,00 R$         160,00

13 REPOLHO Kg 70   R$              2,00 R$        140,00

     R$      1.628,80

JULIANO SIMPLÍCIO COELHO

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

04 BISCOITO CASEIRO Kg 65 R$            15,00 R$           975,00

05 BROINHA DE FUBÁ Kg 60 R$            15,00 R$           900,00

     R$      1.875,00

MARIA DA GLÓRIA RODRIGUES DE MELO

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

07 CENOURA Kg 110 R$              2,50  R$      275,00

08 FEIJÃO VERMELHO Kg 145 R$              7,00         R$      1.015,00

12 PASTA DE ALHO Kg 35 R$             19,00 R$      665,00

10 INHAME Kg 90 R$              3,00 R$      270,00

      R$ 2.225,00

MARIA DO CARMO DA SILVA MARTINS

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

07 CENOURA Kg 110 R$            2,50 R$       275,00

12 PASTA DE ALHO Kg 40 R$              19,00 R$         760,00

      R$      1.035,00

DONIZETE MUNIZ DA SILVA

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

02 BANANA Kg 440 R$               3,00 R$       1.320,00

04 BISCOITO CASEIRO Kg 60 R$              15,00 R$           900,00

05 BROINHA DE FUBÁ Kg 65 R$              15,00 R$           975,00

06 CANJIQUINHA Kg 30 R$                4,00   R$         120,00

08 FEIJÃO VERMELHO Kg 140 R$                7,00 R$           980,00

11 MANDIOCA Kg 70 R$               2,00 R$           140,00

13 REPOLHO KG 60 R$               2,00 R$           120,00

      R$      4.555,00

ANDRÉIA LINO MUNIZ DA SILVA

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

02 BANANA Kg 440  R$            3,00  R$       1.320,00

06 CANJIQUINHA Kg 25  R$            4,00  R$           100,00

08 FEIJÃO VERMELHO Kg 145  R$            7,00  R$      1.015,00

09 FUBÁ Kg 65   R$            2,23 R$          144,95

13 REPOLHO Kg 60   R$           2,00 R$          120,00

      R$ 2.699,95,00

JULIO MAGALHÃES

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

02 BANANA Kg 440 R$            3,00 R$       1.320,00

10 INHAME Kg 90  R$            3,00  R$          270,00

11 MANDIOCA Kg 80  R$            2,00  R$          160,00

13 PASTA DE ALHO Kg 35  R$            19,00  R$          665,00

      R$      2.415,00

JANDIRA ROSA DA SILVA FURTADO

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

12 PASTA DE ALHO Kg 40  R$           19,00  R$ 760,00

      R$ 760,00

ALMERINDA MARIA FERREIRA BATISTA

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

02 BANANA Kg 440 R$           3,00 R$       1.320,00

04 BISCOITO CASEIRO Kg 65 R$            15,00 R$           975,00

05 BROINHA DE FUBÁ Kg 60 R$            15,00 R$           900,00

09 FUBÁ  Kg 65 R$            2,23 R$           144,95

11 MANDIOCA Kg 60 R$            2,00 R$           120,00

12 PASTA DE ALHO Kg 35 R$            19,00 R$           665,00

     R$  4.124,95,00

ÂNGELO JOSÉ MAZONI

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

14 IOGURTE FRASCO 12.000  R$           1,15  R$ 13.800,00

      R$ 13.800,00

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –

 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

VALÉRIA COELHO DA SILVA FERREIRA

ITEM PRODUTO UNID. QUANT.  VL UNIT  VL TOTAL

12 PASTA DE ALHO Kg 40  R$           19,00  R$ 760,00

      R$ 760,00

Somou-se um valor global do grupo informal de R$ 43.872,50 (QUARENTA E TRÊS MIL

OITOCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), tudo em

conformidade com os formulários e mapa de apuração dos vencedores anexados ao

processo. O resultado do julgamento será afixado no quadro de avisos do hall da

Prefeitura Municipal de Desterro do Melo, para conhecimento de todos, e nada mais

havendo a tratar, a Comissão Permanente de Licitações declarou encerrada a Sessão

Pública às 11h:30min, restando a Ata assinada pela Comissão e posteriormente

encaminhado o processo à Assessoria Jurídica do Município para parecer.

Desterro do Melo, 22 de maio de 2017.

Luciana Maria Coelho        Luciléia Nunes Martins
Comissão de Licitações       Comissão de Licitações

Flávio da Silva Coelho
Comissão de Licitações